
 

 

 

 

Amendement “Beperking ozb verhoging 2026” 

 

 

De raad van de gemeente Waalre, in vergadering bijeen op 4 november 2025, 

 

Gelezen het voorstel tot het vaststellen van de programmabegroting 2026-2029 (2025-69)  

 

Constateert dat: 

 

- Het raadsbesluit voorstelt de OZB-tarieven in 2026 te verhogen met 11,7 procent (7,5% naast 

indexering van 4,2%) 

 

Overweegt dat: 

 

- Een stijging van het OZB tarief van 7,5% (plus indexering) was voorzien om de negatieve 

effecten van het “ravijnjaar 2026” te dempen 

- Het ravijnjaar 2026 is echter afgewend gezien het positieve saldo in de programmabegroting 

- Het is wenselijk de lastenstijging te beperken nu de financiële positie van de gemeente 

voldoende gezond is 

- Volgens het beleidskeuzemenu bij de programmabegroting scenario 3 ruimte biedt voor een 

lagere lastenstijging voor inwoners en ondernemers, terwijl het financiële plaatje positief 

blijft 

- Het daarbij wel de voorkeur heeft het OZB tarief aan te passen en uit te blijven gaan van een 

realistische indexatie 

 

Besluit: 

 

Punt 1 en 2 van het voorgenomen besluit te wijzigen als volgt: 

 

1. Vast te stellen de Programmabegroting 2026-2029 met de volgende wijziging: 

De OZB wordt verhoogd volgens scenario 3 in het beleidskeuzemenu, waarbij de lagere 

belastingopbrengst van 96.000 euro per jaar in mindering wordt gebracht op het positieve 

begrotingssaldo en daarmee de storting in de algemene reserve 

2. Vast te stellen het uit punt 1 voortvloeiende stijgingspercentage van de OZB-tarieven in 2026 

van 5,8%, naast de indexering van 4,2% (dat wil zeggen in totaal 10%). 

 

Namens de fractie 

VVD Waalre 


